



STYRELSEN FOR  
PATIENTSIKKERHED

Styrelsen for Patientsikkerhed

Islands Brygge 67  
2300 København S  
Tlf.: +45 7228 6600  
E-mail: [stps@stps.dk](mailto:stps@stps.dk)

[www.stps.dk](http://www.stps.dk)



STYRELSEN FOR  
PATIENTSIKKERHED



Informationspjece til  
praktiserende læger

# Om behandler- farmaceuter

Dét betyder deres  
arbejde for dig

November 2021

# Dét betyder behandlerfarmaceutens arbejde for dig, der er praktiserende læge

## Hvad er en behandlerfarmaceut?

En behandlerfarmaceut er en farmaceut, der arbejder på et apotek, og som har bestået et kursus i behandlerfarmaci eller en udenlandsk uddannelse, der kan sidestilles med kurset i behandlerfarmaci.

Autorisationsordningen for behandlerfarmaceuter trådte i kraft 1. juli 2019. Autorisationen er *opgavespecifik* og giver behandlerfarmaceuten beføjelse til at udføre to konkrete opgaver.

### En autoriseret behandlerfarmaceut må:

- 1) genordinere visse receptpligtige lægemidler – se "genordinationslisten" på modstående side. Lægemidlerne på listen må altid kun genordineres til patienter, som er i stabil behandling. Et genordineret lægemiddel må kun udleveres én gang og i mindste pakning.
- 2) ordinere dosisdispensering med tilskud af lægeordineret medicin til patienter, der er i stabil behandling, og hvor der foreligger en aktiv ordination (gælder fra 1. januar 2020).

## Læs mere

Du kan læse mere i Behandlerfarmaceutvejledningen og Bekendtgørelse om behandlerfarmaceuters virksomhedsområde.

## Hvordan afgør behandlerfarmaceuten, om en patient er i stabil behandling?

Ved stabil behandling forstås, at patienten har været i behandling med det pågældende lægemiddel for en given indikation med uændret dosis i mere end seks måneder, medmindre der på genordinationslisten er angivet en længere stabil periode for det enkelte præparat.

## Kontakt mellem behandlende læge og behandlerfarmaceut

- 1) Behandlerfarmaceuten skal orientere patientens behandlende læge om de genordinationer og ordinationer af dosisdispensering, der foretages.
- 2) Behandlende læge kan modsætte sig både genordination og dosisdispensering.

## Behandlerfarmaceuter og FMK

Behandlerfarmaceuten bruger Fælles Medicinkort (FMK) til at orientere sig i patientens ordinationer og recepter. På den måde kan behandlerfarmaceuten sikre sig, at der foreligger en aktiv ordination på det lægemiddel, patienten efterspørger en genordination af.

Alle genordinationer, der bliver foretaget af behandlerfarmaceuten, registreres **på recepten** i FMK med vedkommendes navn og autorisations-ID. Det vil altså blive registreret, at det er behandlerfarmaceuten og ikke den behandlende læge, der har foretaget disse.

## Genordinationslisten

Genordinationslisten er en udførlig liste over de receptpligtige lægemidler, behandlerfarmaceuten må genordinere.

ATC-gruppe	Præparat/gruppe	Indikation	Bemærkninger
A02BC	Protonpumpehæmmere	GI reflux	Enkelte præparater findes i håndkøb
A07EC	Aminosalicylsyrer og analoger	Forebyggende behandling af colitis ulcerosa	Kun til patienter i stabil monoterapi behandling
A10AB	Insuliner og analoger, hurtigt virkende	Insulinbehandlet type 1 og type 2 diabetes	
A10AC	Insuliner og analoger, intermediært virkende		
A10AD	Insuliner, kombinationer		
C01CA24	Adrenalin	Anafylaksiberedskab	Kun injektionspen til selvadministration
C03AA	<i>Antihypertensiva:</i> 1. Thiazider	Essentiell hypertension	<i>For hele gruppen af antihypertensiva gælder:</i> Kun til patienter i stabil behandling. Kun perorale præparater
C03AB	2. Thiazider og kalium i kombination		
C07AB	3. $\beta$ 1-selektive $\beta$ -blokerende midler		
C07AG	4. $\alpha$ - og $\beta$ -blokerende midler		
C07B	5. $\beta$ -blokerende midler og thiazider i kombination		
C07C	6. $\beta$ -blokerende midler og andre diuretika i kombination		
C08	7. Ca <sup>++</sup> -antagonister		
C09AA	8. ACE hæmmere, usammensatte		
C09BA	9. ACE hæmmere og diuretika i kombination		
C09BB	10. ACE hæmmere og calciumantagonister i kombination		
C09CA	11. Angiotensin II antagonister, usammensatte		
C09DA	12. Angiotensin II antagonister i kombination med diuretika		
C10AA	Statiner	Hyperkolesterolemie	Kun til patienter i stabil monoterapi behandling
D07AB	Glukokortikoider til dermatologisk brug	Eksem Psoriasis	Kun gruppe II-præparater Kun til patienter i stabil vedligeholdelsesbehandling
G03A	Hormonale kontraceptiva (P-piller)	Svangerskabsforebyggelse	Kun til kvinder i fast stabil behandling i mere end 1 år. Midler til postcoital kontraception («fortrydelsespiller») findes i håndkøb
M05BA	Bisfosfonater	Postmenopausal osteoporose	Kun til patienter i stabil behandling. Kun perorale præparater
R01AD	Glukokortikoider, til nasal administration	Allergi/høsne	Enkelte præparater findes i håndkøb
R03AC	$\beta$ -2-agonister, til inhalation	Astma, KOL	Kun til patienter i fast stabil behandling, som ikke virker akut respiratorisk påvirkede. Kun ved fysisk fremmøde af patienten
R03AK	$\beta$ -2-agonister i kombination med glukokortikoid, til inhalation		
R03BA	Glukokortikoider, til inhalation		